
Afrika
– světadíl demokracie či neustálých 

konfliktů?

KUČEROVÁ Štěpánka, NAVRÁTILOVÁ Hana



Důvody nestability
� Kolonizace 
� Dekolonizace
� Neokolonialismus
� Kontrola zdrojů nerostných surovin, boj 
o moc 
� Etnické, náboženské rozdíly
� Rasismus
� …







Možná řešení
� dohled nad dodržováním lidských práv 
v Africe
� eliminování dluhů afrických států
� zvýšení gramotnosti a vzdělanosti 
obyvatelstva
� kontrola dovozu zbraní do Afriky



Zaostřeno na Západní
Afriku

� Oblast západní Afriky je tvořena:
� Senegal (1960)
� Gambie (1965)
� Mali (1960)
� Guinea-Bissau (1974)
� Guinea (1958)
� Sierra Leone (1961)
� Libérie (1847)
� Pobřeží Slonoviny (1960)
� Ghana (1957)
� Burkina Faso (1960)
� Togo (1960)
� Benin (1960)
� Niger (1960)
� Nigérie (1960)
� Mauritánie (1960)



Míra demokracie?
� Na základě několika ukazatelů: svobodnévolby, nezávislost soudů, míra korupce atd. (dle organizace Freedom House, 7 stupňů, 7. znamená nejmenší míru demokracie)
� 2 – Benin
� 3 – Mali, Ghana, Guinea-Bissau
� 4 – Senegal, Sierra-Leone, Libérie
� 5 – Pobřeží Slonoviny, Nigérie, Burkina Faso
� 6 – Gambie, Guinea, Togo, Kamerun



Válečné konflikty 
20.století

� Za nezávislost portugalské kolonie Guinea-Bissau (1963-1974)
� Válka o Biafru v Nigérii (1967-1970)
� Válka v Senegalu za samostatnost Casamance
� Povstání Touaregů v Mali
� Občanská válka v Libérii
� Občanská válka v Sierra Leone
� Občanské nepokoje v Guinei
� vojenský konflikt v Cote d´Ivoire (2002)



Novodobé otroctví
� Obchod s dětmi (rostoucí obchod 
směrem do Evropy) – těžce zjistitelné, 
téměř nemožné postihnout, prodej dětí
svými vlastními rodiči
� Dětská prostituce
� Znásilňování dětí
� Práce na plantážích, v domácnostech, …



Dětští vojáci – oběti 
afrických válek

� V současnosti jich v Africe bojuje asi 120 000
� V občanských válkách bývají často svědky i účastníky mučení, znásilňování, poprav, amputací, upalování a podobných praktik, což mánásledky na jejich psychiku, těžko se po válce zařazují do normálního života
� Jsou nejzranitelnější složkou ozbrojených jednotek, protože jsou nezkušené a snadno manipulovatelné
� 12. února 2002 vstoupil v platnost dodatečný protokol k Úmluvě OSN o právech dítěte. Tento mezinárodnídokument zakazuje účast osob mladších 18 let v ozbrojených konfliktech a znamená významný krok k ochranědětských práv 



Kde leží 21 nejubožejších zemí
planety

� Spojené národy hledají 3 mld USD
� Potřebuje je 21 koutůsvěta, které jsou na tom momentálněnejhůře
� Mohly by je mít vlády bohatých zemí
� 17 z 21 položek seznamu je z Afriky
� Potřebné částky uvedené v milionech dolarů, které tyto země potřebují

17Středoafrická republika
23Pobřeží Slonoviny
38Guinea
39Tanzanie
54Tádžikistán
62Sierra Leone
62Čečensko
72Burundi
109Zimbabwe
111Somálsko
121STŘEDNÍ AFRIKA
121ZÁPADNÍ AFRIKA
128Uganda
137Libérie
147Eritrea
187Demokratická republika Kongo
221KLDR
263Angola
305Palestinská území
318JIŽNÍ AFRIKA
465Súdán



Fotografie jako 
prostředek pomoci

� Český fotograf Jan Šibík navštívil občanskou válkou těžce zkoušenou Sierru-Leone
� Po příjezdu zpět do Evropy se rozhodl nejen zveřejnit tyto fotografie, ale výtěžek z této akce použít na pomoc této zemi
� Expozice 12 barevných velkoformátovýchfotografií s názvem „Podejte ruce dětem ze Sierra Leone“ objela celou českou republiku a pomohla shromáždit více než 600 000Kč





Nejnebezpečnější země světa
� Alžírsko
� Burundi 
� Sierra Leona
� Somálsko
� Kolumbie
� Afghanistán
� Kongo (Zair) 
� Kurdistán 
� Tádžikistán 
� Libanon

1 - Velmi nebezpečná místa, často zmítaná válkou. Velké nebezpečí úmrtí. 
2 - Nebezpečná místa, konflikty převážně regionální. Možnost úmrtí. 
3 - Nebezpečí převážně lokálního charakteru. Možnost ohrožení. 
4 - Méně nebezpečná místa, možnost ohrožení pouze lokálně
5 - Incidenty pouze izolovaně, nízká možnost ohrožení.



Libérie



Vznik Libérie
� Vznik republiky jako neúspěšný experiment ve snaze 

vymýtit otrokářství
� 3/1811 – James Monroe: zákon na „obnovení vlasti 

Afričanů“
� zavádění demokracii podle amerického vzoru
� První konflikty krátce po vyhlášení ústavy r. 1822 (přísná

separace Amerikanoliberijců od afrických černochů
� Odpůrci přistěhovalců – národy Mande a Kru
� Nezávislost na USA vyhlášena 26. července 1847 
� Zřízeny "hraniční síly", Frontier Forces, na ochranu před 

"divochy", kteří jejich stát nikdy nepřijali



Libérie – průběh občanské války
� režim Amerikanoliberijců skončil 12. dubna 1980, kdy 

přišel k moci seržant Samuel Kanyon Doe
� 12/1989 vzpoura proti Doeovi, která se změnila v 

dlouhou občanskou válku (vůdce vzpoury - Charles Taylor)
� Konflikt mezi silami Národní vlastenecké fronty Libérie a silami 

loajálními prezidentu Doeovi
� masakry civilistů, mrzačení, rozsáhlé ničení majetku a nábor velkého 

množství dětských vojáků
� Za osm let teroru zabito více než 150 tisíc Liberijců
� polovina z celkového počtu obyvatel, tj. 1,7 miliónu uprchla ze svých 

domovů (40 % do sousedních zemí)



Libérie – průběh občanské války
� mírové rozhovory z let 1993-95 za prostředkování OSN 

a západoafrických států
� Znovu boje propukly v roce 1996 (duben až červen, 

vydrancování Monrovie) a nový nátlak mezinárodního 
společenství donutil povstalecké vůdce k dalšímu 
příměří a k souhlasu s konáním svobodných voleb v roce 
1997, v nichž zvítězil Charles Taylor

� Loni v srpnu vyvrcholily boje o hlavní město Monrovia a 
prezident Taylor konečně rezignoval a uprchl do Nigérie

� 5.-6. února se v New Yorku konala konference za 
obnovu zbídačené Libérie



� Taylor je obviněn ze 
zločinů proti lidskosti a 
je na něj vydán 
mezinárodní zatykač. 
� V současnosti zřejmě
pobývá v Nigérii



Sierra Leone



Sierra Leone
� 1896 – území se stává britským protektorátem
� 1961 – země získává nezávislost
� 80. léta 20. století – do země proniká komunistickáideologie z Guinei
� Proniká sem i islámská politická vlna
� Jakákoliv politika je jen zástěrkou jak ovládnout diamantové doly a petrochemický a rybářský průmysl
� Koncem 80. let se vztahy mezi vládní muslimskou SLPP a prokomunisticky orientovanou RUF vyhrotily a nakonec v roce 1991 přerostly v občanskou válku 



Internetové odkazy:
� www.amnesty.cz
� www.infoservis.net
� www.e-polis.cz
� www.humanisti.cz
� www.part.cz
� www.sever.cz
� www.afrikaonline.cz
� www.navychod.cz
� www.blisty.cz
� http://wikipedia.infostar.cz
� http://slavomirhorak.euweb.cz
� http://brno.amnesty.cz/download/AFRIKA.rtf


